山 西 师 范 大 学 文 件

晋师教字〔2017〕3 号

山 西 师 范 大 学

关于公布2017年度优势专业、优质课程、

教改创新项目立项名单的通知

校内各单位：

为进一步推进教育教学改革，提升人才培养质量，根据《山

西师范大学教学改革创新项目实施方案》、《山西师范大学优质

课程项目实施方案》和《山西师范大学优势专业项目实施方案》

（晋师教字〔2016〕1号）文件精神，我校于2017年5月启动了本

年度优势专业、优质课程、教改创新项目的申报工作，并委托第

三方机构对我校教师申报的三类项目进行了评审，8月16日至22

日对拟立项的项目进行了公示，现予公布。

 - 2 -

本年度确定立项资助8个优势专业、40门优质课程、13项重

点教学改革创新项目、35项一般教学改革创新项目。

学校给予优势专业每个30万元、优质课程每门10万元、重点

教学改革创新项目每项3万元、一般教学改革创新项目每项1万元

的建设经费支持，资助经费合计714万元。经费使用按照《山西

师范大学教学项目经费使用管理办法》执行。

请各项目负责人按计划认真组织实施，扎实有序开展建设，

各学院做好项目建设的监督、指导工作，确保项目按期、高效完

成。

附件：1．优势专业立项名单

2．优质课程立项名单

3．教学改革创新项目立项名单

山西师范大学

2017 年 9 月 9 日

 - 3 -

附件 1：

优势专业立项名单

项目编号 所属部门 专业名称 负责人 项目参与人

2017YSZY-01
生命科学

学院
生物技术 段江燕

杨利艳、杨 纯、李 柯、梁金燕

阴 环、梁丽琴、苏俊霞、王东胜、

赵 猛、罗永平、那冬晨、张秀红、

柏文琴、韩 榕、张丽红、芦荣胜、

张 杰、张林静、高丽美、王祎玲、

梁金燕、安建梅、郜 刚、陈 惠、

胡青平、周艳华、张美萍、高瑞如、

王文科、贾震虎、赵 猛、

2017YSZY-02 文学院
汉语国际

教育
赵变亲

李 伟、孟德腾、严艳群、任淑宁、

赵 婕、孙改霞、张晓娟、刘华丽、

关黑拽、张志斌、李 奎、冯 波、

张 磊、崔武杰、武永明、高忠严、

李 晶、苏玲玲

2017YSZY-03
教育科学

学院
学前教育 席小莉

于 珍、李高峰、张琴秀、李海鸥、

杨继英、宋淑青、田 静、郝媛媛、

张 娜、范瑞芝、王 伟、刘莉莉、

郝姝丹、曾庆秦、刘雪萍

2017YSZY-04
食品科学

学院

食品科学

与工程
张秀红

郜 刚、吴建虎、肖春玲、徐建国、

于有伟、郭京波、李桂峰、张 娟、

侯兰芳、张少颖、赵国建、朱洪梅、

吴录萍、武晋海、关正萍、石 岩、

额日赫木、杜俊杰、崔美林、李国琴、

崔 娜、宋小青、田晓琳、潘秋生、

卫吉良、贾新发

2017YSZY-05 政法学院 法学 白平则

潘新喆、安 晖、李 华、常冰霞、

马 琳、韩卫平、梁灵石、韩 斌、

张朝霞、刘龙新、王新中、姚俊廷、

武志孝、吕平顺、刘卫兵、李 娟、

吕世辰、王小平、于智华、袁 蓥、

张慧玲、张 昭、聂静港、闫咏梅、

栾殿飞、崔宏义、张雯雯、黄雪丽、

吉志强

 - 4 -

项目编号 所属部门 专业名称 负责人 项目参与人

2017YSZY-06
经济与管理

学院
经济学 张崇康

郭根龙、肖黎明、邰秀军、王蜀磊、

武文风、鲍 杰、李京华、史晓辉、

寇宏伟、张莉莉、聂永红、董孝伍、

郑国铎、陈 天、赵 旭、张百顺

2017YSZY-07
教育科学

学院
心理学 张  潮

韩 琴、仝 文、冯喜珍、尹忠泽、

陈红香、秦亚平、陈庆平、王志刚、

李利平、刘丽萍、柴彩霞、张 睆、

于全磊、徐战胜、肖 风、刘 鹏、

谭秀娟、郑明璐、武晓菲、刘雪萍

2017YSZY-08 美术学院
视觉传达

设计
宋雪梅

杜欢欢、行佳丽、吕金光、徐德记、

张锐玲、

 - 5 -

附件 2：

优质课程立项名单

项目编号 所属部门 项目名称 负责人 项目参与人

2017YZKC-01
数学与计算机

科学学院
数学文化 王翠红

史建红、冯琴荣、杨浩菊、任辛喜、

秦晓燕、范青龙、孙桂利

2017YZKC-02
物理与信息

工程学院

热力学与统计

物理学
侯俊华

杨红萍、张建军、冯玉广、张均锋、

崔会芳

2017YZKC-03
马克思主义

学院

中国近现代史

纲要
赵改萍

王 艳、刘爱娣、任金龙、聂传平、

高 娟

2017YZKC-04 教师教育学院 中学生物教学论 郝琦蕾 张海珠、姜晋国、吕亚平

2017YZKC-05 政法学院 伦理学 聂静港 卫建国、闫咏梅、张玉婷、冯 俊

2017YZKC-06 食品科学学院 食品工艺学 肖春玲 张 娟、关正萍、崔 娜

2017YZKC-07
物理与信息

工程学院
原子物理 李俊生 张东海、夏昌龙、陈教凯

2017YZKC-08
化学与材料

科学学院
化学与生活 王君文

付云龙、薛冰纯、李俊飞、姚淑琴、

沈俊菊、张丽敏、贾雪锋、卢小平、

刘巧云、郝朋飞、杨俊娟

2017YZKC-09 生命科学学院 动物学 阴  环
杨 纯、李 柯、安建梅、贾俊丽、

芦荣胜、程丽萍

2017YZKC-10 政法学院 刑法学 白平则
潘新喆、安 晖、李 华、常冰霞、

马 琳

2017YZKC-11 教育科学学院 学习科学与技术 赵 嵬 李志河、姚海莹、杨 芳、张 建

2017YZKC-12 生命科学学院 酶工程 梁丽琴
段江燕、王振锋、王文科、贾震虎、

梁金燕、边艳杰、袁丽环

2017YZKC-13
数学与计算机

科学学院
实变函数 陈翠芳 赵连阔、任辛喜、狄青会

2017YZKC-14
数学与计算机

科学学院
数学建模 周正勇

冯琴荣、王兆浩、王晓锋、王 栋、

郝 博

 - 6 -

项目编号 所属部门 项目名称 负责人 项目参与人

2017YZKC-15
化学与材料

科学学院
物理化学 张丽敏

郭 玲、吕 瑾、张 祥、陈义刚、

王 瀛、刘丽萍、卢小平、刘志凌、

赵 曼

2017YZKC-16 生命科学学院
生态环境与

人类发展
高瑞如

王永吉、赵勇钢、巩 岩、张钦弟、

苗艳明、闫 明、刘小芳、张粉果、

张直峰、王淑娟

2017YZKC-17 教育科学学院
教育技术学

研究方法
吴彦茹 汪存友、王永军、徐桂兰

2017YZKC-18
经济与管理

学院
统计学 郭泽英 任义科、邰秀军、高文军、史晓辉

2017YZKC-19 地理科学学院 土壤地理学 张永清 赵峰侠、陈 伟、曹艳峰

2017YZKC-20 美术学院 版画 乔延菊 王 涛、赵国琦

2017YZKC-21 音乐学院
中西音乐史与

鉴赏
赵建斌 孟雁翎、曹晓晶、李 筠

2017YZKC-22
经济与管理

学院
会计学 王冬芳 段伟宇、李 硕、赵敏如、张 丽

2017YZKC-23 体育学院 体育与健康 闫艾萍
王 彤、刘 静、皇甫立慧、

任志勇、刘合云

2017YZKC-24 食品科学学院 食品微生物学 张少颖 张秀红、杜俊杰、崔美林、于有伟

2017YZKC-25 政法学院 政治学导论 贾绘泽 赵笑蕾、张 昭、吉志强、吕艳华

2017YZKC-26 体育学院 运动生理学 陈乐琴 秦素荣、李海伟、杨泽丽

2017YZKC-27 文学院
《红楼梦》与

中国传统文化
李  奎 张海燕、宋华燕、王以兴、刘士义

2017YZKC-28
物理与信息

工程学院
近代物理实验 杨国晖 苗向阳、夏昌龙、张均锋、崔会芳

2017YZKC-29 生命科学学院 分子生物学 王祎玲
郜 刚、陈 伟、柴 敏、赫 娟、

罗永平、赵瑞华

2017YZKC-30 传媒学院 电影精品鉴赏 周  婧 逄 蕊、李 沛、程文文、李伟程

 - 7 -

项目编号 所属部门 项目名称 负责人 项目参与人

2017YZKC-31 音乐学院 合唱教学与实践 韩再红
孙 鸣、丁 芸、张 声、王文卓、

潘 乐

2017YZKC-32
戏剧与影视

学院
戏曲鉴赏 刘于锋 孙俊士、甄洪永、许江娥、郭文顺

2017YZKC-33 外国语学院 英美文学 孔  瑞 韩美竹、张亚丽、侯 荣、白海艳

2017YZKC-34
数学与计算机

科学学院
操作系统 王  洁 朱红康、王 琛、秦朝辉、李洪涛

2017YZKC-35
物理与信息

工程学院
电动力学 赵海军 崔会芳、徐小虎

2017YZKC-36
历史与旅游

文化学院
世界现代史 车效梅 王 霏、王泽壮、王志超、徐继承

2017YZKC-37 教育科学学院
教育科学

研究方法
杨  晓 刘 岗、刘达卓、逯 慧、贾秀丽

2017YZKC-38 文学院 唐诗宋词 郭庆财
鲁立智、张志斌、崔武杰、袁亚铮、

高建文

2017YZKC-39
历史与旅游

文化学院

中国古代史

(隋-清)
刘  丽 李淑芳、鲁靖康、韩 帅、任艳艳

2017YZKC-40
历史与旅游

文化学院
西方文化史 王志超 徐跃勤、郭小鹏、舒丽萍

 - 8 -

附件 3：

教学改革创新项目立项名单

项目编号 所属部门 项目名称 负责人 项目参与人 备注

2017JGXM-01
教育科学

学院

基于蓝墨云班课平台的 SPOC

混合式教学研究——以《现代

教育技术应用》课程为例

杨丽勤
李志河 赵 嵬

姚海莹 孙清亮
重点

2017JGXM-02 音乐学院
高师声乐课程技能训练与实

践接轨研究
令狐青

孟雁翎 任 莉

韩瑞芳
重点

2017JGXM-03
化学与材料

科学学院

即时通讯软件在《无机及分析

化学》移动微课中的应用探索
洪  伟

李姝丹 籍文娟

孙秀玲 刘俊芳
重点

2017JGXM-04
食品科学

学院

CBL 方法在《食品包装学》教

学中的应用研究
吴建虎

李桂峰 额日赫木

卫吉良 杜俊杰
重点

2017JGXM-05
教师教育

学院

多元主体需求视域下的教师

教育课程体系建设研究
刘  岗

田 静 郝丽琴

孙枝莲 刘景宜
重点

2017JGXM-06
物理与信息

工程学院

电子信息专业实践教学体系

改革的研究与实践
张进军

李 竹 侯俊华

崔 艳 张志刚
重点

2017JGXM-07
教育科学

学院

基于 OTO 的《现代教育技术公

共课》支架式教学改革与实践
杨  芳

徐桂兰 张 建

康桂珍
重点

2017JGXM-08
教师教育

学院

高师院校卓越教师专业能力

培养的探索与创新——“精准

诊断，卓越培养”模式的构建

与实践探索

张海珠 陈 花 吕亚萍 重点

2017JGXM-09 体育学院

spoc 教学模式下深度翻转课

堂在体育专业课教学中的应

用研究

王  彤
闫艾萍 张 伟

冯 瑞 邢 欣
重点

2017JGXM-10
历史与旅游

文化学院

校院联动提升青年教师教学

能力机制研究
任艳艳 王 箭 吴文哲 重点

2017JGXM-11
教育科学

学院

激活“学习内激励要素”，提

高教学效果——以《公共心理

学》课程为例

谭秀娟
张 潮 冯喜珍

柴彩霞 刘丽萍
重点

2017JGXM-12
物理与信息

工程学院

《数学物理方法》课程的数字

化教学探索
白宇浩

孙世艳 董新龙

岑建勇
重点

2017JGXM-13
化学与材料

科学学院

基于 PBL 的有机化学课程教

学改革探索
李俊飞

刘巧云 王君文

贾雪锋 张玲娟
重点

2017JGXM-14 音乐学院
C.F.P——《山西民间音乐》

教学模式改革研究与实践
张建强

陈 甜 梁丽君

成 燕
一般

 - 9 -

2017JGXM-15 外国语学院 《初级韩国语》教材建设 孙海瑞
秦 杰 张益豪

郭文龙 聂宝梅
一般

2017JGXM-16
化学与材料

科学学院

培养创新应用型人才的探索

与实践——构建“微型生产”

有机化学实验教学平台

任海云
党琴琴 陈雯雯

韩媛平
一般

2017JGXM-17
教师教育

学院

“顶岗支教”教育实习质量评

价研究
王向华

李娟琴 高文军

皇甫雪团 陈花
一般

2017JGXM-18
化学与材料

科学学院

《无机及分析化学》开放式创

新实验教学
李士利

侯娟娟 高 昆

姚如心 吴雅琴
一般

2017JGXM-19
化学与材料

科学学院

基于 SPOC 的物理化学实验混

合教学模式的探索与实践
刘志凌

吕 瑾 卢小平

张世珍 马丽娟
一般

2017JGXM-20
生命科学

学院

基于创新型人才培养的“n+1”

微生物学实验教学模式初探
王东胜

罗永平 李 琪

张 杰
一般

2017JGXM-21
马克思主义

学院

基于 PBL 教学模式的“思想道

德修养与法律基础”课堂教学

改革研究

李志龙
樊 婧 本志红

崔 昆 杨晓强
一般

2017JGXM-22
物理与信息

工程学院

基于翻转课堂模式的“模拟电

路”课程教学实践研究
张清泉

张进军 曳永芳

杨培林 吕爱龙
一般

2017JGXM-23 政法学院
地方史资源与《中国近现代史

纲要》课程教改创新
杨海亮

赵秀芳 聂传平

陈燕妮 余成苗
一般

2017JGXM-24 外国语学院
基于“SPOC”的高级日语网络

课程建设
李冬翠

薛成水 李伯飞

张丹凤
一般

2017JGXM-25 音乐学院
传统“礼乐”文化与古典舞教

学相融合的创新研究
庞  蓉 张 帅 王姚楠 一般

2017JGXM-26
马克思主义

学院

“互联网+”背景下高校思政

课教学改革探析
杨  源

赵改萍 张亚飞

王增剑 高宇
一般

2017JGXM-27 体育学院
普通高校啦啦选修操课对学

生团队协作能力的培养研究
刘  静

刘合云 闫艾萍

李静芳
一般

2017JGXM-28
历史与旅游

文化学院

基于校园资源的《导游业务》

教学改革研究
耿晓琴

胡炜霞 卫 红

张红梅 李晓芳
一般

2017JGXM-29
历史与旅游

文化学院

“翻转学习”理念下的《世界

古代史》课程实践教学探索
王俊娜

徐跃勤 谢立忱

熊世昌
一般

2017JGXM-30
化学与材料

科学学院

理论与实践贯通的专题模式

深化有机化学实验教学改革
陈雯雯

陈建新 贾俊辉

张玲娟
一般

2017JGXM-31
生命科学

学院

产学研模式下分子生物学实

验课的构建
陈  伟

王祎玲 柴 敏

赫 娟 罗永平
一般

 - 10 -

2017JGXM-32
教师教育

学院

交互式教学模式在“中学数学

教学论”中的实验研究
杨红萍

李娟琴 王向华

皇甫雪团
一般

2017JGXM-33
地理科学

学院

基于 PBL 教学法的高等师范

院校水文学教学改革研究
孙从建

陈 伟 郭玲鹏

王金凤
一般

2017JGXM-34 外国语学院
山西师范大学非英语专业学

生英语学习动机研究
秦东红

常 媛 韩美竹

刘 青 李 楠
一般

2017JGXM-35
教育科学

学院

高校研究性教学模式下三级

推进创新质量提升的实践教

学模式——以心理学专业为

例

仝  文
张 潮 秦亚平

陈庆平 李利平
一般

2017JGXM-36 文学院
高校文学史与文选课程的交

互式与发散性教学策略研究
刘士义

郭 辉 鲁立智

李晓敏 刘 平
一般

2017JGXM-37 美术学院
《插画设计》课程内容、实施

方式、效果评价研究
行佳丽

秦建华 王 涛

张一平 喻文华
一般

2017JGXM-38 音乐学院

表演实践与教学实践相结合

的全方位立体高师声乐教学

体系改革研究

原丽红
周芬芬 刘明星

王 伟 李梓郡
一般

2017JGXM-39
经济与管理

学院

“情境+管理游戏+学期生涯”

式课堂教改研究——基于新

生代大学生“重体验、重参与”

需求的设计

陈  天
赵 旭 高文军

郭 泽 英鲍杰
一般

2017JGXM-40
地理科学

学院

以应用能力培养为导向的《计

量地理学》教学改革探索
罗慧芬

王贵文 李 明

王艳芳
一般

2017JGXM-41
历史与旅游

文化学院

大数据视角下的旅游数据分

析
卫俊杰

胡炜霞 李晓芳

刘 丽
一般

2017JGXM-42
历史与旅游

文化学院

基于原典阅读培养目标的专

业教学改革——以“中国历史

文选”课为对象

王玉来
仝建平 孙 宁

韩 帅
一般

2017JGXM-43
教育科学

学院

学以致用取向的人格心理学

教学改革
刘丽萍

冯喜珍 柴彩霞

马喜丽 施迪怀
一般

2017JGXM-44
生命科学

学院

大学课堂教学过程性评价体

系建构与实践应用
杨利艳

韩 榕 高丽美

冯金林
一般

2017JGXM-45
教育科学

研究院

语文名师学科认同视野下的

汉语言文学专业师范生教育

实践能力培养研究

逯  慧
陈志华 郝丽琴

王卫丽
一般

2017JGXM-46 政法学院

课程改革背景下《社会工作概

论》课程体系与教学改革的探

索

栾殿飞
吕世辰 王小平

李 娟 宋 成
一般

 - 11 -

2017JGXM-47 书法学院
书法专业主干课程教学与实

践教学体系改革研究
曹亚彬

王建魁 杨吉平

薛珠峰
一般

2017JGXM-48 幼儿园
幼儿教师 UK 联合培养模式实

践研究
曹桂芳

张岩宇 席小莉

于 珍 余亚男
一般

 - 12 -

送：各位校领导

发：校内各单位

山西师范大学校长办公室                 2017 年 9 月 9 日印发